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Wprowadzenie

Energetyka zawodowa w Polsce oparta jest głównie o paliwa kopalne jak pokazano na
rysunku 1.1. Wzrastające wymagania dotyczące ograniczeń w emisji [8] dla paliw kopal-
nych wynikają z chęci ochrony klimatu. Wprowadzona w 2016 r. dyrektywa IED stawia
przed energetyką zawodową nowe wyzwania ochrony środowiska, związane głównie z ry-
gorystycznymi normami emisji SO2, NOx, pyłów oraz metali ciężkich. Dokument ten łą-
czy w jednym akcie siedem dyrektyw związanych z zagadnieniami środowiskowymi funk-
cjonowania instalacji przemysłowych (Dyrektywa 96/61/WE, Dyrektywa 2001/80/WE,
Dyrektywa 2000/76/WE, Dyrektywa 1999/13/WE, Dyrektywa 78/176/EEC, Dyrektywa
82/883/EEC, Dyrektywa 92/112/EEC) wyznaczając trend europejskiej polityki w zakre-
sie ochrony środowiska. Pomimo szybkiego wzrostu udziału produkcji energii elektrycznej
z odnawialnych źródeł energii, Polska wciąż zależna jest od produkcji energii z paliw ko-
palnych (głównie z węgla), której udział w produkcji energii elektrycznej w kwietniu 2023
roku wyniósł 46.46% dla węgla kamiennego i 20.4% dla węgla brunatnego [103].

Rys. 1.1. Struktura produkcji energii elektrycznej w kwietniu 2023 r. [103]

Elektrownie produkujące energię elektryczną i/lub ciepło w oparciu o węgiel brunatny
lub kamienny są jednym z głównych antropogenicznych źródeł emisji rtęci (Hg) [18, 48].
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Wysoka toksyczność Hg przyczynia się do znacznych szkód w środowisku i stanowi
bezpośrednie zagrożenie dla zdrowia ludzi [99, 58]. Zawartość Hg w pokładach węgla
jest śladowa, ale biorąc pod uwagę ilość spalanego paliwa, średnia emisja rtęci z
typowej polskiej elektrociepłowni węglowej waha się od 52 do 57 kgHg/rok [33, 41,
40]. Obowiązujące dokument określający z ang. Best Available Techniques Reference
Document (BREF), dla dużych obiektów energetycznych wskazują na konieczność redukcji
rtęci w przedziale od 70 do 98% dla węgla kamiennego i od 30 do 70% dla węgla
brunatnego. W oparciu o obowiązującą i planowaną dyrektywę europejską emisja rtęci
mogłaby zostać ograniczona do wartości bliskiej 1 µg/Nm3

USR odniesione do 6% zawartości
tlenu w spalinach (USR). Obecnie przepisy dotyczące stężenia rtęci w spalinach są coraz
bardziej restrykcyjne. Istnieje zatem potrzeba zaproponowania skutecznej i ekonomicznie
uzasadnionej techniki redukcji rtęci. Osiągnięcie wymaganej głębokiej redukcji rtęci nie
będzie łatwe dla elektrowni spalających wyłącznie węgiel kamienny, a jeszcze trudniejsze
dla kotłów opalanych węglem brunatnym, które zazwyczaj zawierają większe ilości rtęci w
stosunku do węgla kamiennego. Dodatkowo standardy emisji zostały rozszerzone o nowe
rodzaje zanieczyszczeń, w tym CO, HCl, HF, N2O, Hg. W przypadku rtęci, istniejące
elektrownie węglowe będą musiały osiągnąć następujące poziomy:

– <1−9 µg/Nm3
USR dla elektrowni na węgiel kamienny o mocy poniżej 300 MW

(<1−10 µg/Nm3
USR dla węgla brunatnego),

– <1−4 µg/Nm3
USR dla elektrowni na węgiel kamienny o mocy ≥300 MW

(<1−7 µg/Nm3
USR dla węgla brunatnego).

Nowe regulacje przyczyniły się do zaspokojenia nowych potrzeb technologicznych pol-
skiego i europejskiego sektora przemysłu. Dostosowanie się do przepisów jest w dalszym
ciąga sporym wyzwaniem dla polskiej energetyki. Zaktualizowane standardy dotyczące
emisji rtęci wymagają zastosowania nowych technologii zintegrowanych i/lub oczyszcza-
nia spalin. Dotychczas redukcja rtęci odbywała się w sposób pośredni z wykorzystaniem
procesów zachodzących w instalacjach mokrego odsiarczania, elektrofiltrach czy instala-
cjach odazotowania. Rtęć w spalinach występuje w różnych formach, jednak najbardziej
niebezpieczną i trwałą formą jest Hg0 (forma elementarna) [31, 29]. Dominuje w spalinach,
ma najdłuższy czas przebywania w atmosferze (od od sześciu miesięcy do dwóch lat) i
może rozprzestrzeniać się na odległość setek kilometrów od źródła emisji [99]. W związku
z tym istnieje potrzeba prowadzenia badań i opracowywania nowych i skutecznych metod
usuwania rtęci. Głównym źródłem rtęci, jak już wspomniano jest spalanie paliw kopal-
nych wykorzystywanych do produkcji energii. Podczas spalania rtęć elementarna ulega
zgazowaniu. W obecności związków halogenowych rtęć utlenia się Hg2+. Utleniona rtęć
jest usuwana głównie w płuczce układu mokrego odsiarczania spalin, chociaż część rtęci
jest również adsorbowana przez popiół lotny i usuwana przez udział elektrostatyczny lub
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filtr tkaninowy. Obecnie w celu redukcji rtęci powszechnie stosowany jest wtrysk węgla ak-
tywnego do spalin oraz stosowanie dodatków do paliw [38, 78]. Metody te charakteryzują
się niskimi nakładami inwestycyjnymi, ale wysokimi kosztami operacyjnymi.

Emisja rtęci do powietrza zachodzi poprzez ulatnianie się Hg0, a także przez porywanie
cząstek rtęci przez wiatr związanych z cząsteczkami pyłu (często określanymi jako ulotne
emisje pyłu). Względna wielkość tych dwóch rodzajów źródeł emisji Hg różni się w
zależności od warunków specyficznych dla danego miejsca. Jednak ze względu na długi
okres użytkowania Hg0 w atmosferze emisje te w większości przyczyniają się do globalnego
wzrostu puli Hg, podczas gdy wpływ ulotnych emisji pyłu jest raczej zjawiskiem lokalnym
[26]. Zaktualizowany globalny bilans rtęci pokazuje bezwzględny wpływ działalności
człowieka na cykl rtęci i wynikający z tego wzrost rtęci gromadzonej w glebie i oceanach.
Zaktualizowany globalny budżet na rtęć w 2018 r. wskazuje iż roczne złoża były o 480 ton
wyższe niż emisje, co wskazuje na znaczne wzbogacenie środowiska.

Zaproponowane rozwiązania w ramach realizowanej rozprawy doktorskiej wpisują się
w lukę technologiczną sektora energetycznego. Na rynku dość ograniczone jest doświad-
czenie w zakresie redukcji Hg, a wybór właściwiej technologii jest niezbędny do optyma-
lizacji kosztów eksploatacyjnych w osiąganiu efektów środowiskowych. Istnieje również
duże ryzyko, że obecne normy dla emisji rtęci mogą ulegać dalszym modyfikacją. Wy-
chodząc naprzeciw temu zapotrzebowaniu w ramach pracy doktorskiej podjęto się próby
stworzenia innowacyjnego systemu usuwania rtęci ze spalin. Zaproponowana metodologia
opiera się na połączeniu wtrysku bromowanego sproszkowanego węgla aktywnego, dozo-
wania dodatków paliwowych oraz zastosowania innowacyjnego polimerowego materiału
membranowego. Ideą zaproponowania techniki hybrydowej jest zapewnienie możliwości
ograniczenia emisji rtęci bez konieczności wprowadzania wielu istotnych modyfikacji w
systemie oczyszczania spalin. Zaproponowane podejście do oczyszczania spalin jest no-
wym rozwiązaniem, które dotychczas w takiej konfiguracji nie było stosowane w polskiej
i europejskiej energetyce.

Zwykle w celu redukcji rtęci stosuje się wtrysk węgla aktywnego do gazów spalinowych
przed układem odpylania spalin. Gdy w węglu znajdują się małe ilości halogenów,
stosuje się dodatki np. CaBr2 jest rozpylany na paliwie jako dodatek do paliwa.
W przypadku niektórych kotłów z zainstalowanymi systemami mokrego odsiarczania
można zastosować inhibitory reemisji w celu dalszej redukcji rtęci. We wszystkich tych
przypadkach rtęć nie jest sekwestrowana, lecz po prostu przenoszona z fazy gazowej
do popiołu lub zrzutu instalacji mokrego odsiarczania. Zaproponowane zastosowanie

[…]

większymi nakładami inwestycyjnymi co może również prowadzić do przeinwestowania i
pracy instalacji z niepełną wydajnością.

Biorąc pod uwagę powyższe w pracy podjęto również próbę oszacowania kosztów
OPEX i CAPEX analizowanych w pracy rozwiązań. Przedstawiono różne kombinację
technologii pokazując rozwiązania, które z punktu widzenia ekonomicznego dla wybranego
obiektu referencyjnego wydają się być najkorzystniejsze.

Przeprowadzone badania w ramach realizowanej rozprawy doktorskiej dają ważny
wkład w istniejącą wiedzę w zakresie zastosowania rozwiązań hybrydowych dedykowanych
do ograniczenia emisji szkodliwej rtęci do atmosfery. Opracowane modele numeryczne
pozwolą w przyszłości na dobór odpowiedniej konfiguracji oraz technologi dla danego
obiektu wraz z możliwością ograniczenia kosztu inwestycji CAPEX oraz obniżenia kosztu
operacyjnego OPEX.
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Opracowanie modelu matematycznego zjawiska emisji metali
ciężkich do powietrza, wody i ziemi w wyniku spalania paliw

stałych w obiektach energetycznych

Streszczenie

Przeprowadzone badania potwierdziły możliwości zmniejszenia emisji rtęci ze spalin
poprzez zastosowanie materiału polimerowego oraz rozwiązania hybrydowego obejmu-
jącego analizowany materiał oraz inne sorbenty sypkie. Wyniki badań laboratoryjnych
wykorzystano do opracowania modelu matematycznego pozwalającego na modelowanie
procesu redukcji rtęci. W rozprawie doktorskiej była, także analiza możliwości zastosowa-
nia sorbentów sypkich oraz innych sorbentów pozwalających na ograniczenie emisji rtęci.
W oparciu o zebrane dane obiektowe w ramach pracy opracowano dedykowany model
numeryczny pozwalający na modelowanie procesu adsorpcji rtęci na powierzchni węglą
aktywowanego.

Przeprowadzone badania wskazały iż w przypadku rozwiązania hybrydowego, moduły
polimerowe należy wykorzystać jako podstawową metodę zmniejszenia emisji rtęci,
podczas gdy węgiel aktywny powinien być stosowane do uzyskania wymaganego
przepisami wyjściowego stężenia rtęci w gazach wylotowych. Jest to szczególnie ważne,
gdy stężenie rtęci na wlocie różni się znacznie ze względu na zmiany zawartości rtęci
w paliwie. Zastosowanie instalacji modułów polimerowych wraz z węglem aktywowanym
daje szansę na osiągnięcie koncentracji rtęć do pożądanego poziomu, ponieważ rozwiązanie
oparte wyłącznie na modułach nie daje możliwości szybkiej adaptacji do zmieniających
się warunków przepływowych oraz jak wcześniej wspomniano zmiennej zwartości rtęci w
węglu. Stosowanie wyłącznie rozwiązania polimerowego wiąże się z mniejszą elastycznością
oraz większymi kosztami inwestycyjnymi co może również prowadzić do przeinwestowania
i pracy instalacji z niepełną wydajnością.

Biorąc pod uwagę powyższe w pracy podjęto również próbę oszacowania kosztów
OPEX i CAPEX analizowanych w pracy rozwiązań. Przedstawiono różne kombinację
technologii pokazując rozwiązania, które z punktu widzenia ekonomicznego dal wybranego
obiektu referencyjnego wydają się być najkorzystniejsze. Przeprowadzone badania w
ramach realizowanej rozprawy doktorskiej dają ważny wkład w istniejącą wiedze w
zakresie zastosowania rozwiązań hybrydowych dedykowanych do ograniczenia emisji
szkodliwej rtęci do atmosfery. Opracowane modele numeryczne pozwolą w przyszłości na
dobór odpowiedniej konfiguracji oraz technologi dla danego obiektu wraz z możliwością
ograniczenia kosztu inwestycji CAPEX oraz obniżenia kosztu operacyjnego OPEX.

Development of a mathematical model of the phenomenon of
heavy metals emission to air, water and soil as a result of

combustion of solid fuels in power unit

Abstract

The conducted research confirmed the possibility of reducing mercury emissions from
flue gas by using a polymer material and a hybrid solution including the analyzed material
and other sorbents. The results of laboratory tests were used to develop a mathematical
model to model the mercury reduction process. The doctoral dissertation also included an
analysis of the possibility of using other sorbents to reduce mercury emissions. Based on
the collected object data, a dedicated numerical model was developed as part of the work,
allowing modeling of the mercury adsorption process on the activated carbon surface.

The conducted research indicated that in the case of a hybrid solution, polymer
modules should be used as the primary method of reducing mercury emissions, while
activated carbon should be used to obtain the output mercury concentration in exhaust
gases required by regulations. This is especially important when the mercury concentration
at the inlet varies greatly due to changes in mercury content in the fuel. The use of a
polymer module installation together with activated carbon gives a chance to achieve the
mercury concentration to the desired level, because a solution based only on modules does
not allow for quick adaptation to changing flow conditions and, as mentioned earlier, to
the variable mercury content in coal. Using only a polymer solution is associated with
less flexibility and higher investment costs, which can also lead to overinvestment and
operation of the installation at incomplete capacity.

Considering the above, the work also attempts to estimate the OPEX and CAPEX
costs of the solutions analyzed in the work. Various combinations of technologies have
been presented, showing solutions that seem to be the most advantageous from the
economic point of view for the selected reference object. The research carried out as
part of the doctoral dissertation is an important contribution to the existing knowledge
on the use of hybrid solutions dedicated to reducing the emission of harmful mercury into
the atmosphere. The developed numerical models will allow in the future to select the
appropriate configuration and technology for a given facility, along with the possibility of
reducing the CAPEX investment cost and lowering the OPEX operating cost.