UNIWERSYTET JANA DŁUGOSZA W CZĘSTOCHOWIE
Wydział Nauk Ścisłych, Przyrodniczych i Technicznych
ul. Armii Krajowej 13/15 • 42-200 Częstochowa
tel.: +48 34 361 21 79 • fax: +48 34 366 54 15 • e-mail: wnspt@ujd.edu.pl • http://www.wnspt.ujd.edu.pl

Częstochowa, 18.12.2023

Prof. dr hab. inż. Jarosław Krzywański
Katedra Zaawansowanych Metod Obliczeniowych
Wydział Nauk Ścisłych, Przyrodniczych i Technicznych
Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy
im. Jana Długosza w Częstochowie

Recenzja rozprawy doktorskiej
mgr inż. Sergiusza Mandreli

pt. „Opracowanie modelu matematycznego zjawiska emisji metali ciężkich do powietrza, wody i ziemi w wyniku spalania paliw stałych w obiektach energetycznych”

A. Wprowadzenie

Rtęć, z uwagi na swą toksyczność, bioakumulację, trwałość i transport na duże odległości stała się jednym z głównych globalnych zanieczyszczeń powietrza. W atmosferze, może przemieszczać się na duże odległości, prowadząc do globalnego skażenia, zaś w ekosystemach wodnych rtęć jest przekształcana w silną neurotoksynę metylortęć, która stanowi duże zagrożenie dla zdrowia ludzkiego z uwagi na bardzo wysoką toksyczność oraz łatwość wnikania do organizmu.

Według UNEP Global Mercury Assessment 2018, stacjonarne spalanie węgla jest drugim co do wielkości źródłem globalnej antropogenicznej emisji rtęci. Z tego względu tematykę pracy doktorskiej mgr inż. Sergiusza Mandreli należy uznać za ważną z punktu widzenia poznawczego, ale też użytecznego.

B. Zakres rozprawy

Przedłożona do oceny praca doktorska mgr inż. Sergiusza Mandreli nosi tytuł „Opracowanie modelu matematycznego zjawiska emisji metali ciężkich do powietrza, wody i ziemi w wyniku spalania paliw stałych w obiektach energetycznych”. Promotorem pracy jest prof. dr hab. inż. Wojciech Adamczyk.

Rozprawa doktorska została zrealizowana w ramach doktoratu wdrożeniowego realizowanego ze środków finansowych z programu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego pn. „Doktorat wdrożeniowy” ustanowionego zgodnie z postanowieniami art. 26 ust. 3f i nast. ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki.

Praca została zrealizowana w ramach projektu pn. „Hybrydowe układy adsorpcyjne do redukcji emisji rtęci z zastosowaniem wysokoefektywnych komponentów polimerowych” (Hybrid integrated adsorption system to reduce mercury emissions with the use of high-efficiency polymer components), POIR.01.02.00-00-0198, 2017-2019, współfinansowanego przez Unię Europejską w ramach I Osi priorytetowej „Wsparcie prowadzenia prac B+R przez przedsiębiorstwa Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój 2014-2020, Działanie 1.2 „Sektorowe programy B+R”, koordynowanego przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju.

Praca obejmuje łącznie 155 stron, na które składa się 6 rozdziałów, bibliografia w ilości 102 pozycji (w tym 2 pozycje w których Doktorant jest współautorem), wykaz stron internetowych oraz streszczenie.

W rozdziale 1-szym, stanowiącym wprowadzenie, Autor uzasadnia podjęcie tematu i formułuje cel oraz zakres pracy. Zawarto tam też przegląd literatury, uzasadniając przyjęty tytuł pracy, obejmujący emisję rtęci do wody i ziemi.

Rozdział 2 dotyczy badań laboratoryjnych materiału polimerowego. Sformułowano tam też model matematyczny oraz jego implementację wykorzystując Ansys FLUENT, umożliwiającą modelowanie procesu redukcji rtęci. Odwzorowanie rzeczywistych warunków przepływowych pozwoliło na weryfikację danych dostarczonych przez producenta modułów polimerowych (SPC - Sorbent Polymer Catalyst) firmy GORE™.

W rozdziale 3 pracy Autor przedstawia wyniki badań przeprowadzonych na instalacji pilotażowej w dwóch analizowanych lokalizacjach, tj. w PGE Bełchatów i w Elektrowni Pątnów. Model usuwania rtęci został zaimplementowany do środowiska obliczeniowego Ansys FLUENT za pomocą autorskich funkcji użytkownika (UDF – User Defined Functions).

Przedmiotem 4 rozdziału pracy są badania sorbentów pozwalających na ograniczenie emisji rtęci. Na bazie zebranych danych obiektowych opracowano model numeryczny redukcji rtęci o wysokiej dokładności.

Analiza techniczno-ekonomiczna omawianych w pracy technologii stanowi treść rozdziału 5 pracy. Przedstawione tam analizy poszerzono o podejścia hybrydowe w aspekcie stosowania mieszanych technik redukcji rtęci w obiektach energetycznych.

Pracę zamyka rozdział 6 zawierający podsumowanie wyników pracy.

C. Ocena rozprawy

1. Zdaniem recenzenta tematyka pracy jest interesująca i ważna, wpisuje się w najnowsze światowe trendy badawcze w inżynierii środowiska i energetyce. Praca podzielona jest na logicznie rozdziały, wynikające z jej układu a jej opracowanie wymagało od Autora dobrego opanowania zagadnień teoretycznych związanych zarówno z technikami pomiarowymi, jak też tych z wykorzystaniem możliwości użytego oprogramowania Ansys FLUENT.
2. W ramach pracy zaprojektowano i zbudowano dwie instalacje pilotażowe, umieszczone na kanałach wylotowych absorberów IOS (w okolicach kanału wylotowego) dwóch bloków energetycznych: w PGE Bełchatów oraz Elektrowni Pątnów II (ZEPAK).
3. Badania eksperymentalne i modelowe mgr inż. Sergiusz Mandrela przeprowadził na obiektach w skali półtechnicznej, co podnosi walory aplikacyjne pracy.
4. W pracy zaprezentowano autorskie, innowacyjne modele usuwania rtęci zaimplementowane do środowiska obliczeniowego Ansys FLUENT za pomocą autorskich funkcji użytkownika (UDF – User Defined Functions), przy czym badania modelowe zrealizowane zostały w zespole naukowym o niekwestionowanej renomie, co w kontekście modelowanych obiektów dużej skali również podnosi wartość pracy.
5. Zgromadzony i zaprezentowany w pracy materiał badawczy oraz zdobyte doświadczenia mają wysoki potencjał publikacyjny, odpowiadający wymogom czasopism naukowych o zasięgu międzynarodowym.

D. Uwagi krytyczne i dyskusyjne

- Na stronie 92 autor pisze „Większa ilość zasad i metali ziem alkalicznych powoduje zwiększenie powstawania w kotle związków o niskiej temperaturze mięknięcia i topnienia, co powoduje intensywniejsze obrastanie i zużycie”. Kwestię tę należałoby rozwinąć.

- Choć dla celów niniejszej pracy zaprezentowany w rozdziale 1.2 przegląd literatury wydaje się wystarczający, to jednak mógłby być bardziej rozbudowany z punktu widzenia poznawczego i publikacyjnego. Nie odniesiono się dla przykładu do kotłów z cyrkulacyjną warstwą fluidalną, o czym mowa np. w publikacji Hridesh Agarwalla, Rabi Narayan Senapati, Tarit Baran Das, Mercury emissions and partitioning from Indian coal-fired power plants, Journal of Environmental Sciences, 100, 2021, pp. 28-33.
- Tytuł pracy dotyczy metali ciężkich, tymczasem treść pracy, szczególnie część modelowa, koncentruje się na emisji rtęci.
- Autor na stronie 17 wspomina o udostępnieniu kodów źródłowych wykorzystywanych w poszczególnych symulacjach.
Ponadto, na stronie 116 autor pisze o załączniku stanowiącym plik zawierający implementację opracowanego modelu adsorpcji rtęci oraz bazę rozwiązań (Case 1-6 oraz Case A-C) opracowaną we współpracy z działem zajmującym się obliczeniami numerycznymi. Materiałów tych zabrakło w ocenianej pracy.
- Brakuje spisu oznaczeń z wyjaśnieniem znaczenia poszczególnych symboli użytych w pracy.
- Autor odwołuje się do wybranych elementów bezpieczeństwa eksploatacji urządzeń energetycznych. Z uwagi na wdrożeniowy charakter pracy, należałoby to zagadnienie rozszerzyć uwzględniając obowiązujące przepisy bezpieczeństwa, w tym np. Rozporządzenie Ministra Energii z dnia 28 sierpnia 2019 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy urządzeniach energetycznych (Dz. U. 2019, poz. 1830).

E. Uwagi szczegółowe

- Praca sporządzona została mało starannie. Liczne błędy językowe i stylistyczne, niewłaściwe odniesienia do rysunków, niestaranne formatowanie treści, a czasem nawet sposób prezentacji treści pracy, utrudniają jej lekturę, obniżając ogólny odbiór pracy, pomimo jej niezaprzeczalnych walorów merytorycznych.
- Elementy wykresu na rys. 3.7, str. 58, w tym opisy osi i legenda sporządzone są w języku angielskim,
- Prace w sekcji Bibliografia powinny być ułożone w kolejności, w jakiej są cytowane w treści pracy.

F. Wniosek końcowy

Rozprawa doktorska Pana mgr inż. **Sergiusza Mandreli** pt. „**Opracowanie modelu matematycznego zjawiska emisji metali ciężkich do powietrza, wody i ziemi w wyniku spalania paliw stałych w obiektach energetycznych**” zawiera oryginalne i ważne dla inżynierii środowiska i energetyki sformułowanie oraz rozwiązanie problemu naukowego, wpisujące się w aktualne światowe trendy badawcze.

Doktorant wykazał się ogólną wiedzą teoretyczną w dyscyplinie naukowej inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka. Praca stanowi przemyślaną, logiczną i spójną całość, potwierdzającą umiejętność samodzielnego prowadzenia badań naukowych.

Uważam, że opiniowana praca mgr inż. Sergiusza Mandreli spełnia ustawowe wymogi stawiane rozprawom doktorskim w odpowiednich przepisach.

Wobec powyższego stawiam wniosek o dopuszczenie jej do publicznej obrony na Wydziale Inżynierii Środowiska i Energetyki Politechniki Śląskiej.

KIEROWNIK
Katedry Zaawansowanych Metod Obliczeniowych
Wydziału Nauk Ścisłych, Przyrodniczych
i Technicznych
prof. dr hab. inż. Jarosław Krzywański